
 

 

  

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 

  

        ORIGINALE 
 

DELIBERA N. 57 
Adunanza del 28.12.2019 

Cod. Ente: 10751 2 Gerre de’ Caprioli 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione  ORDINARIA  di  prima  convocazione – seduta pubblica 

 
 
Oggetto: ADDIZIONALE  COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE. 

DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2020. APPROVAZIONE          
 

 

              

L’anno duemiladiciannove addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 11.30 nella Sala delle 

adunanze. 

 

Previa l’osservanza delle  modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 

Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

 

 Presenti/Assenti 
MARCHI Michel P 
ZANGRANDI Roberto P 
ARCARI Luca P 
ROSSI Lorenza Maria P 
ZANACCHI Samuele Antonio P 
GREGORI Roberto P 
MOLESINI Maria Cristina P 
BARBOTTA Kendra P 
FUSCO Giuseppe A 
SGARZI Sergio P 
DEVOTI Silvia P 

 

TOTALI 

 
N° Presenti:  10 
N° Assenti:   1 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Malvassori Fabio il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Marchi Michel nella sua qualità di Sindaco ne assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

       



 

 2

Delibera  di C.C. n. 57 del 28.12.2019 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

VISTO il D.L.gs 28.09.1998 n. 360, e successive modificazioni, riguardante l’istituzione di una 

addizionale comunale all’IRPEF con effetto dal 1° gennaio 1999; 

 

VISTO l’articolo 1, commi 142, 143 e 144 della L. 296 del 27.12.2006 – “Finanziaria 2007”, che 

stabilisce che: 

a) i Comuni, con regolamento adottato ai sensi del D.L. 446/97, possono disporre la variazione del-

l’aliquota addizionale comunale in misura non superiore a 0,8 punti percentuali; 

b) la delibera di variazione deve essere pubblicata nel sito individuato con decreto del capo del 

Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31.05.2002, 

pubblicato nella G.U. n. 130 del 05.06.2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di 

pubblicazione nel predetto sito informatico; 

c) l’addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 1° 

gennaio dell’anno a cui si riferisce l’addizionale stessa; 

 

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 85, adottata nella seduta del 05.12.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato proposto di confermare per l’anno 2020 l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche - IRPEF - nella misura dello 0,80%, così 

come approvata per l’anno 2019 con delibera CC n. 3 del 04.03.2019; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dell’addizionale comunale IRPEF, adottato con 

proprio atto n. 20 nella seduta del 15/07/2015; 

 

RITENUTO di determinare l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2020 nella 

misura dello 0,80%, confermando quella determinata per l’anno 2019; 

 

VISTO che in base: 

- ai dati relativi all’accertamento d’entrata dell’anno 2019, 

- al calcolo eseguito sul portale del federalismo fiscale in base alle dichiarazioni dei redditi 

per l’anno di imposta 2017: gettito minimo 148.882,00 e gettito massimo 181.968,00, 

l’applicazione dell’addizionale per l’anno 2020 nella misura dello 0,80% comporta un gettito 

tributario, a favore del bilancio comunale, pari a € 160.000,00; 

 

CONSIDERATO l’obbligo di assicurare l’equilibrio economico finanziario del bilancio (art. 151 – 

D.L.gs 267/2000); 

 

VISTI: 

• l’art. 42, comma 2, lett. F), del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l’approvazione delle 

tariffe, aliquote d’imposta, tasse e tributi è di competenza della Giunta Comunale; 

• l’art. 53 - comma 16 - della L. 388/2000, il quale dispone in via definitiva e permanente che il 

termine per detto deliberazioni è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di 

previsione; 

 

VISTO l’art. 27, comma 8, della L. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della 

L. 23.12.2000 n. 388 è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 

dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 

3, del D.L.gvo 28.09.1998 n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF e 

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 



 

 3

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento”; 

 

VISTO l’art. 172, comma 1, lett. C) del D.L.gs 267/2000 e s.m.i. il quale prevede che al Bilancio di 

Previsione siano allegati, tra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiorazioni, detrazioni, le variazioni 

dei limiti di reddito per tributi locali e per i SPL, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi 

di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 

VISTO l’art. 151, comma 1, del D.L.gs 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che il bilancio di previ-

sione debba essere deliberato entro il 31 dicembre per l’anno successivo; 

 

PRESO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.20199 è stato disposto il 

differimento dal 31.12.2019 al 31.03.2020 del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 

2020-2022 da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

- il comma 3 dell’art. 1 del D. Lgs. 360/1998 il quale dispone che “l’efficacia della 

deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel sito informatico www.finanze.gov.it; 

- il comma 8 dell’art. 14 del D. Lgs. 23/2011 stabilisce che tali deliberazioni perché siano 

efficaci dal primo gennaio dell’anno di pubblicazione, questa debba avvenire entro il 20 

dicembre dell’anno cui la delibera si riferisce; 

- l’art. 15-bis del D.L. 34/2019 convertito dalla L. 58 del 28/06/2019 che è intervenuto nella 

disciplina della pubblicità e dell’efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie 

adottate dagli enti locali in materia tributaria; 

- la circolare MEF 2/DF del 22.11.2019 in cui si fornisce un quadro riepilogativo delle 

disposizioni che disciplinato la materia di pubblicità ed efficacia delle delibere di cui al 

punto precedene; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.gs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di 

regolarità tecnica e di correttezza della azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D.L.gs n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni di regolarità contabile e di rispetto degli equilibri di bilancio; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

 

TUTTO ciò premesso; 

 

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Devoti e Sgarzi), astenuti  n. 0 espressi in forma palese 

dai n.  10 consiglieri presenti e votanti; 

 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI DETERMINARE per l’anno 2020 l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche - IRPEF - nella misura dello 0,80%, confermando quella 

determinata per l’anno 2019; 

 



 

 4

2) DI CONFERMARE per il 2020 il Regolamento per la disciplina dell’Addizionale Comunale 

IRPEF approvato con proprio atto n. 20 del 15.07.2015; 

 

3) DI COMUNICARE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei servizi interessati per 

ogni conseguente e conforme adempimento di competenza; 

 

4) DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituirà allegato al Bilancio di Previsione 2020, 

ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.L.gs 18.08.2000 n. 267. 

 

5) DI QUANTIFICARE il gettito per l’anno 2020 in euro 160.000,00;  

 

6) DI DARE ATTO che il presene provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 

giorni consecutivi; 

 

7) DI INVIARE la presente per la pubblicazione sul Portale del Federalismo Fiscale entro il 

termine previsto dalla legge (L. 58/2019 – circolare MEF 2/DF del 22.11.2019); 
 

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito 

internet comunale, in formato tabellare dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, 

nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - 

Provvedimenti organi indirizzo politico”: 

 
Oggetto ADDIZIONALE  COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 

PERSONE FISICHE. DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2020. 

APPROVAZIONE  

Atto  C.C. n. 57 del 28.12.2019 

Contenuto sintetico Addizionale comunale IRPEF - aliquote anno 2020 

Eventuale spesa presunta € 0,00    

Estremi principali documenti del fascicolo  DGC n. 85 del 05.12.2019 

DCC n. 3 del 04.03.2019 

 
 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- VISTA la proposta del Presidente di dare alla presente deliberazione immediata esecutività 

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Con separata votazione e maggioranza dei voti favorevoli n. 8,  contrari n. 2 (Devoti  e 

Sgarzi),  astenuti n. 0,  espressi  in forma palese dagli aventi diritto; 

 

DICHIARA 

 

1. Il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

 

Delibera di C.C. n. 57 del 28.12.2019 
 

 

 

Oggetto deliberazione: ADDIZIONALE  COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO 
DELLE PERSONE FISICHE. DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2020. 
APPROVAZIONE          
 
 

 
PARERI OBBLIGATORI AI SENSI ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

 

 
 

1) Parere in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.: 

 

 Favorevole 

 

 Sfavorevole:__________________________________________________ 

 

 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

     MIDANI Patrizia 

 

 

 

2) Parere in ordine alla regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno ai sensi degli artt. 147, 147 

bis, 151 c.4 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.: 

 
 Favorevole 

 

 Sfavorevole:__________________________________________________ 

 

 

 

 

       Il Responsabile Servizio Finanziario 

                    MIDANI Patrizia 
       

 



 

 6

Delibera di C.C. n. 57 del 28.12.2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

   IL PRESIDENTE 
  Marchi Michel 

 

____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                dott. Malvassori Fabio 

 

____________________ 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 

Viene pubblicata all’albo pretorio on line (Legge 69/2009)  per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30.12.2019 al 14.01.2020 ai sensi dell’art.124, comma 1° del T.U. 267/2000. 

 

Dalla residenza municipale, lì 30.12.2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 dott. Malvassori Fabio 

 

____________________ 
       

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art.134 D.Lgs. 267/2000: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( 24.01.2020 ) - art.134, c. 3° del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134 - comma 4° del D.Lgs. 267/00. 

   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 dott. Malvassori Fabio 

 

____________________ 
 
 
 
  

     

 

     

           

                 

 

 

         
 


